administrativamente a liberação do seguro DPVAT, requerendo a cobertura pela 

existência de INVALIDEZ PERMANENTE decorrente da lesão sofrida pelo infortúnio. 

Todavia, apesar do disposto na legislação, a requerida limitou-se a liberar 

apenas a quantia de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos) a 

título de indenização securitária em favor da promovente, conforme extrato que segue 

anexo. 

Diante dessa situação, a suplicante ciente dos direitos que lhe cabe, vem 

perante esse Douto Juízo, esperando ver seu direito respeitado na forma da lei, requer o 

pagamento da indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

limite este imposto por lei. 

Assim sendo, é devido à parte autora a Indenização Securitária DPVAT na 

quantia complementar de R$ 10.462,50 (dez mil, quatrocentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), haja vista a gravidade das lesões irreparáveis e o elevado grau 

de invalidez ocasionado pelo sinistro. 

d) Da Necessidade De Perícia Técnica À Solução Da Lide 

A realização de perícia técnica judicial é indispensável para a solução das

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Ademais, há de salientar que o Seguro Obrigatório DPVAT tem por 

objetivo compensar a vítima que em virtude do acidente sofreu danos severos e

[...]

corretamente o valor indenizatório na esfera administrativa, apesar de ter requerido 

regularmente o referido pagamento e juntado os documentos indispensáveis para a 

causa. 

Por tudo isso, requer a INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA DPVAT EM 

FAVOR DA PARTE AUTORA NO VALOR COMPLEMENTAR DE R$ 

10.462,50 (dez mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), por 

ser de direito conforme os fatos, fundamentos jurídicos e documentação apresentada. 

IV.  DOS PEDIDOS 

Isto posto, REQUER a Vossa Excelência que se digne a: 

a) CONCEDER a Gratuidade da Justiça, em razão da parte autora ser pobre

[...]

e) DESIGNAR, tão logo seja apresentada a Contestação, Perícia Médica 

Judicial, conforme o disposto nos artigos 464 e 465 do CPC; 

f) JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE os pedidos autorais, por ser 

de direito, CONDENANDO a requerida ao pagamento da Indenização do 

Seguro Obrigatório DPVAT no valor complementar de R$ 10.462,50 

(dez mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

incidindo correção monetária a partir da data do evento danoso, nos 

termos do Enunciado n° 580 da Súmula do STJ, e juros de mora de 1% 

ao mês, contados da citação, nos termos do Enunciado n° 426 da Súmula 

do STJ;